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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o nástrojích internetového marketingu a jejich aplikací na

internetový obchod. Cílem je zdokonalení nástrojů komunikace internetového obchodu

Patro.cz. Teoretická část je věnována základním pojmům internetového marketingu

a analýze prostředí. Poté jsou charakterizovány jednotlivé nástroje internetového

marketingu. Analytická část práce je zaměřena na využití znalostí z části teoretické. V této

části je představen e-shop Patro.cz. Následně je zanalyzováno prostředí webu a poté jsou

zhodnoceny využívané nástroje e-shopu. V závěru této části jsou navržena doporučení pro

efektivní využití nástrojů internetového marketingu.

Klíčová slova: Internetový obchod, internetový marketing, e-shop, webová stránka, SWOT

analýza, internet

ABSTRACT

The bachelor thesis discusses Internet marketing tools and their possible usage on the

online store. The main goal is to improve the communication tools of the online store

Patro.cz. The theoretical part focuses on the basic concepts of internet marketing and

environmental analysis. Last but not least, there are different internet marketing tools

described in the thesis. The analytical part focuses on the use of theoretical knowledge and

the e-shop Patro.cz. In this chapter is introduced e-shop Patro.cz. Subsequently, website is

analyzed and used tools of e-shop are evaluated. At the end of thesis, there are effective

usages of internet marketing tools advised.

Keywords: Online store, Internet marketing, E-shop, Website, SWOT analysis, Internet
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ÚVOD

V dnešním světě nepřetržitého rozvoje moderních technologií se internet stal

nepostradatelnou součástí života mnoha lidí. S rostoucí popularitou internetu stoupá

i oblíbenost nakupování v e-shopech. Lidé si zvykli na nakupování z pohodlí domova,

které mohou uskutečnit v jakoukoli dobu. S rostoucí oblíbeností nakupování na internetu

roste také konkurence mezi firmami podnikajícími na internetu. Proto by provozování

e-shopu neměly podniky brát na lehkou váhu. Pokud se internetové obchody chtějí udržet

na trhu, musí akceptovat neustálé změny a přizpůsobovat se jim.

Provozování e-shopu vyžaduje mnoho činností, které musí firma provádět, aby byla

konkurenceschopná. Jednou z činností je využívání internetového marketingu. Marketing

na internetu nabízí velké množství nástrojů, které jsou určeny pro zlepšení image firmy,

růst tržeb nebo ke zviditelnění. Firmy, které nevyužívají internetový marketing, jako by

neexistovaly.

Bakalářská práce se zabývá využitím nástrojů internetového marketingu a jejich aplikací

na internetový obchod. Hlavním cílem je analýza nástrojů a na základě provedených

analýz navrhnutí doporučení na zefektivnění využití nástrojů komunikace internetového

marketingu v obchodě Patro.cz.

Úvod teoretické části je věnován základním pojmům internetového marketingu. Popsány

jsou rozdíly mezi klasickým a internetovým marketingem, základní typy obchodů a také je

charakterizován elektronický obchod. Další kapitola se zabývá analýzou prostředí, která

je potřebná k výběru vhodných nástrojů komunikace pro internetový obchod. V této části

je využita vnitřní analýza, vnější analýza a SWOT analýza. V poslední kapitole teoretické

části jsou charakterizovány jednotlivé nástroje internetového marketingu.

V úvodu analytické části je představen internetový obchod Patro.cz. V této kapitole je blíže

popsána historie e-shopu, cíle a nabízený sortiment. Poté jsou sestaveny analýzy

mezoprostředí, makroprostředí a analýza zákazníků. Na základě teoretických poznatků

jsou v další kapitole analyzovány způsoby současného využití nástrojů internetového

obchodu. Je zde popsaný současný stav e-shopu včetně jeho nedostatků. V této části se

bakalářská práce soustředí především na vzhled webových stránek a podporu prodeje.

Následně je na základě získaných poznatků z předchozích analýz sestavena SWOT

analýza. Nejdůležitější částí je návrh, efektivního využití nástrojů internetového

marketingu. Doporučení jsou navrhnuta tak, aby firma využívala služeb externích firem jen
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v krajních případech. Stěžejní část práce je doprovázena vlastními grafickými návrhy

úpravy webových stránek.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Marketing se na internetu začíná objevovat ke konci devadesátých let minulého století.

Postupem času lidé a firmy začali prezentovat své produkty na internetu pomocí WWW

stránek. Firmy zpočátku na internetu nabízely tištěné brožury, katalogy a nakonec zahájily

i prodej. Později se také zaměřovaly na preference zákazníků, jejich názory a připomínky

k produktům. V té době se zrodil internetový marketing. (Janouch, 2010, s. 15)

Internetový marketing lze vymezit různými způsoby.

Například Janouch (2011, s. 19) definuje internetový marketing jako způsob, kterým lze

dosáhnout požadovaných marketingových cílů prostřednictvím internetu.

Stuchlík a Dvořáček (2000, s. 16) popisuje marketing na internetu jako využívání služeb

internetu pro realizaci či podporu marketingových aktivit.

Tak jako klasický marketing, i ten internetový vytváří různé aktivity jako je ovlivňování,

přesvědčování a udržování vztahů se zákazníky. V dnešní době bývá internetový marketing

označován různými slovy například e-marketing, online marketing či digital marketing.

Online marketing a digital marketing jsou širším pojmem než internetový marketing.

Zahrnují také marketing prostřednictvím telefonů. (Janouch, 2011, s. 19)

1.1 Internetový marketing vs. klasický marketing

Internetový marketing se od klasického liší především v oblasti komunikace. Rozdíly jsou

ve směru komunikace, nákladech, zdrojích, prostoru, času, vztahu textu a obrazu

a interakci. Internetový marketing nemusí vynakládat tak značné náklady na prostor jako

marketing klasický. Je pro firmu levnější z mnoha hledisek. Šetří čas, peníze a zdroje.

Např. tištěné katalogy, slevy a brožury mohou být uváděny v elektronické podobě.

Kupující na internetu si aktivně vyhledávají potřebné informace o produktu. V klasickém

marketingu je tok informací jednosměrný. Reakce kupujících je mnohem delší, jelikož

existuje určitá prodleva mezi zhlédnutím reklamy a nákupem výrobku či služby. Na

zajištění správného chodu firmy je potřeba také více zaměstnanců. (Blažková, 2005,

s. 29–30)

Internetový a kamenný obchod

Cílem internetového i kamenného obchodu je nabídka zboží a služeb se záměrem dosažení

co největšího prodeje. V obou případech se používají obdobné propagační postupy, avšak
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za využití jiných technologií. Například v supermarketu může být nejprodávanější zboží

umístěno na konci prodejny, aby zákazníci byli nuceni projít celou prodejnou, než se

dostanou k požadovanému zboží. Během této cesty můžou v zákazníkovi vzbudit i jiné

produkty potřebu zakoupit si je. V e-shopu se firma snaží pomocí katalogů, recenzí

odborníků a kvalitního designu přesvědčit zákazníky o koupi produktu. (Suchánek, 2012,

s. 16)

1.2 Charakteristika elektronického obchodu

Elektronický obchod je podnikání na internetu, sloužící ke zprostředkování obchodních

transakcí. Podnikání na internetu zahrnuje nejen obchodování se zbožím a službami, ale

také i všechny kroky, které souvisí s obchodováním např. reklama, uzavírání smluv a jejich

plnění, včetně prodejní podpory služeb. (Štráfelda, [2012]; Doleček, 2010)

Elektronickému obchodu se také někdy říká e-shop, internetový obchod nebo online

obchod. E-shop tvoří katalog výrobků, které jsou systematicky seskupeny do kategorií. Ze

zákona musí obsahovat další informace jako kontaktní údaje, obchodní podmínky a další.

Internetové obchody na svých stránkách obvykle uvádí další rubriky např. jak nakupovat,

recenze nabízených produktů nebo články. (Štráfelda, [2012])

1.3 Základní typy obchodů na internetu

Obdobně jako v běžném marketingu tak i v internetovém se rozlišují následující typy

obchodů.

B2B (Business to Business): Jedná se o elektronickou výměnu dat mezi výrobci či

obchodníky. Elektronickými daty mohou být například objednávky nebo faktury.

Zjednodušeně řečeno B2B označuje prodej obchodním partnerům. Internetový obchod

prodává svým partnerům za speciálních podmínek. Partneři se mohou domluvit na

individuálních cenách, dodacích lhůtách, době splatnosti, typu dopravy apod. Zákazníci

mohou nakupovat za velkoobchodní ceny. Na stránkách určených pro B2B trh je kladen

důraz na jednoduchost a rychlé zobrazování stránek. (Suchánek, 2012, s. 17; Eshopy B2C

i B2B, [2012])


[…]


rady, mohli by místo zavolání využít chat, pomocí kterého zdarma napíší zprávu do

e-shopu. Nejlevnější variantou je chat od společnosti Lime talk. Zákazníkům umožní

komunikovat online s e-shopem. Lidé mohou chat využívat, i když bude operátor offline.

Cena za prvních 12 měsíců je 1 440 Kč. Při této ceně e-shop může mít maximálně jednoho
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operátora, který bude komunikovat se zákazníky v pracovní dny od 8 do 17 hod. Online

chat může e-shopu zlepšit image. (Lime Talk, 2014)

9.5 Public relations

Public relations začíná již prezentací firmy na internetu. Jak zlepšit design stránek, bylo

popsáno již v předchozí kapitole. Pokud by zavítala média na e-shop, měl by být pro ně

dostupný odkaz, kde najdou potřebné informace. Nutné je uvést kontakty na PR manažera,

který by médiím poskytl potřebné podklady k psaní PR článků. K nalezení by měly být

tiskové zprávy, seznam kontaktů a další tiskové materiály.

Aby e-shop udržoval pozitivní vztahy se zákazníky, měl by se zaměřit na psaní článků. Do

sekce „Novinky“ je vhodné pravidelně psát články o změnách v e-shopu nebo zajímavosti

o produktech. Dobré je zmínit se o kladných referencích e-shopu. Zajímavosti by měly být

formulované tak, aby zákazníkům pomohly při výběru nebo je přesvědčily o koupi

produktu.

9.6 Marketing na sociálních médiích

Externí firma správu facebookových stránek neprovádí příliš efektivně. I když stránky

pravidelně aktualizují, příspěvky e-shopu lidé nekomentují ani nesdílí. Tím ztrácí využití

Facebooku svůj účel. Správu facebookových stránek by si mohla firma provádět ve vlastní

režii. Obsah příspěvků by měl být od základu změněn. Cílem není vkládání pouze holých

textů. Zákazníky musí odkaz zaujmout natolik, aby na něj klikli. Pokud chce e-shop, aby se

lidé o příspěvky více zajímali, musí se zákazníky komunikovat. Pro motivování fanoušků

je možné využít soutěže nebo slevy. Vkládání zlevněného zboží, zboží ve výprodeji

a k tomu související články, by mohly zaujmout více uživatelů. Obrázky musí být kvalitně

ztvárněny, aby upoutaly. Nesmí chybět vhodný text ke zboží a zvýrazněná podstata zprávy

na obrázku. Na stránky by se měly také vkládat aktuální akční letáky.
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ZÁVĚR

Marketingová komunikace se postupem času stala nezbytným nástrojem pro všechny firmy

podnikající na internetu. Firmy, které marketingovou komunikaci nevyužívají, jakoby

neexistovaly. Aby se současné společnosti udržely na trhu, je nezbytné neustále sledovat

nové trendy v internetovém prostředí a využívat jejich potenciál.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit marketingové nástroje, které e-shop využívá. Na

základě zhodnocení a předchozích analýz byla navrhnuta doporučení, jak zvýšit

návštěvnost e-shopu a s tím i spojené vyšší tržby. Většina doporučení byla navržena tak, že

pro jejich uskutečnění není potřebné využívat služeb externích firem. Na realizaci by se

měli podílet především programátoři, produktoví manažeři a marketingové oddělení. Při

úpravě nástrojů se nejedná o jednorázovou akci, ale o pravidelnou aktualizaci a údržbu

systému.

Teoretická část se zaměřovala na základy internetového marketingu. Dále byly popsány

analýzy prostředí, které slouží k efektivnějšímu návrhu využití nástrojů. Poslední kapitola

teoretické části pojednávala o nástrojích internetového marketingu, které mohou firmy

využít pro dosažení jejich cílů.

Teoretické znalosti byly aplikovány do analytické části na internetový obchod Patro.cz.

E-shop své zboží prodává na internetu, vyjma výprodejového zboží, které se prodává ve

firemní kamenné prodejně. Internetový obchod vznikl již v roce 1998 jako jeden z prvních

internetových obchodních domů v České republice. Postupem času přibývala konkurence

a obchod začal ztrácet své postavení. Nyní jeho tržby mírně rostou, ale přesto je zde

mnoho nedostatků, které je nutné odstranit.

V analytické části byl popsán internetový obchod Patro.cz. Následně bylo analyzováno

prostředí e-shopu, které může mít vliv na podnikání. Byla provedena analýza cílové

skupiny zákazníků, aby e-shop věděl na jaké zákazníky se zaměřit. Další kapitola se

zabývala popisem a analýzou stávajícího využití nástrojů internetového obchodu. Tato část

se zaměřovala především na webdesign a podporu prodeje. Na základě předchozích analýz

byla sestavena SWOT analýza, kde byly shrnuty základní přednosti a nedostatky e-shopu.

Za stěžejní část práce je považováno navrhnutí doporučení na zlepšení využití nástrojů

internetového marketingu.
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Z analytické části vyplynulo, že e-shop má velké nedostatky především ve webdesignu

stránek. Vzhled stránek by bylo potřeba změnit od základů. Firma by měla využít potenciál

nástrojů podpory prodeje efektivněji a snažit se zaměřit na každý z nástrojů. Pokud by

firma pravidelně sledovala současné trendy v online marketingu a přizpůsobovala se jim,

má možnost přilákat na e-shop mnohem více zákazníků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

B2B

B2C

DPH

HDP

PPC

Business to Business

Business to Consumer

Daň z přidané hodnoty

Hrubý domácí produkt

Per pay click

PR Public relations

SEO Search engine Optimalization (optimalizace pro vyhledávače)

XML Extensible Markup Language (rozšiřitelný značkovací jazyk)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 77
