## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Lucie Glejdurová

Mgr. Irena Světlíková

2013/2014

Téma BP: **Návrh na zdokonalení nástrojů komunikace internetového obchodu Patro.cz**

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|---------------------|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 8 |
| 2 | Splnění cílů práce | 9 |
| 3 | Teoretická část práce | 9 |
| 4 | Praktická část práce<br>(analytická část) | 9 |
| 5 | Praktická část práce<br>(řešící část) | 8 |
| 6 | Formální úroveň práce | 10 |
| | <b>CELKOVÝ POČET BODŮ<br/>(0 – 60)</b> | <b>53</b> |

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

| | |
|-------------|--|
| 0 bodů | <b>nesplněno</b><br>(odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b><br>(odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b><br>(odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b><br>(odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | <b>splněno zcela bez výhrad</b><br>(odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | <b>splněno nadstandardně</b><br>(odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

### Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce jak svým rozsahem, tak i svým obsahem představuje kvalitní zpracování problematiky dané zadaným tématem. V úvodu práce je jasně definován její cíl stejně jako postup řešení. Teoretická část je kvalitně zpracována a představuje solidní základ pro druhou část práce. V některých případech jsou obecné části teoretické základny vhodným způsobem aplikovány do oblasti digitální komunikace. Praktická část práce je rovněž nadstandardně zpracována a to včetně doporučení pro další marketingové aktivity e-shopu Patro.cz. Formální úprava splňuje kritéria kladená na tuto úroveň vysokoškolské kvalifikační práce, barevné obrázky a přílohy vhodným způsobem doplňují text a demonstrují názorně jeho obsah.

### Otázky k obhajobě:

1. Může být optimalizace prostřednictvím SEO z krátkodobého pohledu tak efektivní, že se firma dostane na první či druhé místo ve výsledku vyhledávání?
2. V textu se nezmiňujete o „landing pages“ a její tvorbě. Můžete vysvětlit tento pojem a objasnit některé zásady platné pro jejich tvorbu?
3. V textu hovoříte o využití Facebooku v oblasti firemní komunikace. Na co by se kromě založení facebookové stránky měla firma především zaměřit, aby tento komunikační nástroj se stal účinným a efektivním? V čem tkví jeho síla a na druhé straně, jaká nebezpečí představuje jeho využití?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. 5. 2014

-----
podpis hodnotitele BP